SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 200912
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 3359 /2009/DG/DuR/RENACH
NúMERO DE PublICAçãO: 35454

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004,
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN,
os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento Nacional de
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PADRÃO LTDA, CNPJ Nº
08.227.419/0001-92, nome de fantasia CFC AUTO ESCOLA
PADRÃO junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC PADRÃO (CLASSIFICAÇÃO
A/B), sob o nº 994, junto a este Departamento de Trânsito,
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e
condutores na 4ª Região Administrativa de Trânsito, com atuação
no Município de MARABÁ/PA, em tudo observada a Legislação em
vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 08 de outubro de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRATOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 35732

PORTARIA Nº 3314/2009-DG/CDRH, DE 14.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - PRORROGAR o prazo fixado pela Portaria 3314/2009-
DG/CDRH, para conclusão dos trabalhos da Comissão instituída
com o objetivo de analisar e proceder os ajustes necessários
no Plano de Cargos e Salários junto à Secretaria de Estado de
Administração, visando adequá-lo à nova Lei de Reestruturação
do DETRAN.
Art. 2º - FIXAR o prazo da prorrogação em sessenta (60) dias, a
contar de 03.06.2009, para conclusão dos trabalhos da Comissão,
podendo ainda ser prorrogado por igual período.
Art. 3º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento base
do cargo, a título de gratificação, para os membros da Comissão,
nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94, e do
Decreto 0442, de 12.06.1995.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3315/2009-DG/CDRH, DE 14.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - PRORROGAR o prazo fixado pela Portaria 1406/2009-
DG/CDRH, para conclusão dos trabalhos da Comissão instituída
com o objetivo de analisar e proceder os ajustes necessários
no Plano de Cargos e Salários junto à Secretaria de Estado de
Administração, visando adequá-lo à nova Lei de Reestruturação
do DETRAN.
Art. 2º - FIXAR o prazo da prorrogação em sessenta (60) dias, a
contar de 30.09.2009, para conclusão dos trabalhos da Comissão,
podendo ainda ser prorrogado por igual período.
Art. 3º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento base
do cargo, a título de gratificação, para os membros da Comissão,
nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94, e do
Decreto 0442, de 12.06.1995.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.09.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

HOMOlOGAçãO DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 141/
SESPA/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 35733
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS HOSPITALARES), PARA
ATENDER NECESSIDADES DA UNIDADE DE ALTA COMPLEXIDADE
EM ONCOLOGIA (UNACON) DO HOSPITAL REGIONAL DE
TUCURUÍ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS LTDA - EPP, foi a
vencedora do item de nº 12, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 1.899,96;
02.  TAPAJÓS & SANTOS LTDA - ME, foi a vencedora do item de nº 10,
pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 1.199,00;
03.  F1C1 INFORMÁTICA LTDA, foi a vencedora do item de nº
11, pelo critério de menor preço por item, num total de R$
15.999,88;
04.  CASA MARCELO DE FERRAGENS LTDA - EPP, foi a vencedora
dos itens de nº 02,08 e 09, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 4.084,00;
05.  MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, foi a vencedora
do item de nº 03, pelo critério de menor preço por item, num
total de R$ 100.998,00;
06.  SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S/A, foi
a vencedora do item de nº 05,  pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 1.140,00;
07.  VALMIL – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, foi a
vencedora do item de nº 04, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 10.799,00;
08.  MOTOFER MOTORES FERRGENS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 01,06 e 07, pelo critério de
menor preço por item, num total de R$ 2.916,96;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/SESPA/2009: R$-
139.036,80 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL, TRINTA E SEIS REAIS
E OITENTA CENTAVOS).
Belém-Pa, 13/10/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE lICENçA PRÊMIO - lACEN
NúMERO DE PublICAçãO: 35749

PORTARIA Nº 352 DE 16/10/2009
CONCEDER:
NOME      : MARIA JOSÉ FERREIRA DE ALENCAR
MATRICULA : 561274-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 A 2008
PERIODO   : 13/10/2009 A 11/12/2009, no total de (60) sessenta  dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 16/10/2009

ANulAçãO PARCIAl DO PREGãO ElETRÔNICO
N.º 134/2009/SESPA

NúMERO DE PublICAçãO: 35726
PROCESSO Nº: 446690/2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o descumprimento pelo Pregoeiro quando da
condução do procedimento licitatório do Decreto nº 2.069/2006,
art. 25, §8º;
CONSIDERANDO o dever da Administração em rever seus atos
quando estes forem inconvenientes, inoportunos ou ilegais,
RESOLVE:
I – ANULAR, os itens 07, 10, 11, 12, 17, 22, 24, 25, 34, 39, 40,
57, 61, 65, 67 E 72 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2009, por
vício insanável no procedimento licitatório, bem como os atos
dele decorrentes, incluindo as Atas de Registro de Preços, no que
se refere apenas aos referidos itens.
Belém, 16 de outubro de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35746
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECuTIVA DE SAúDE PúblICA
DIVISãO DE DIREITOS E VANTAGENS

lICENçA PRORROGAçãO:
L.M. 323/30.09.09
NOME            : EDVALDO FELIPE DE JESUS
MATRICULA   : 95133-1
CARGO           :AGENTE ADMINISTRATIVO

LOTAÇÃO       :12°CRS
PERÍODO       : 30.09.09 a 30.11.09 (62 ) dias.
L.M. 4677/09 – 14.09.09
NOME            : ANTONIA SOUSA SILVA
MATRICULA   : 5182735-1
CARGO           :AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 11°CRS
PERÍODO       : 07.09.09 a 05.11.09 (59) dias.
L.M. 4678/09 – 14.09.09
NOME            : CARMEM SUELY MOREIRA DUARTE
MATRICULA   : 3193560-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : 11°CRS
PERÍODO       : 04.09.09 a 03.10.09 (30) dias.

lICENçA MATERNIDADE:
L.M. 209/12.06.09
NOME            : MARIA MATIELLE DIAS LEITE
MATRICULA   : 57212638-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 12°CRS
PERÍODO       :  12.06.09 a 08.12.09(180) dias.
NOME            : IVANETE SIQUEIRA GOES
MATRICULA   : 57194888-1
CARGO           :AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 6°CRS
PERÍODO       : 25.09.2009 a 23.03.2010(180) dias.
NOME            : LISVANETE DA COSTA PINHEIRO
MATRICULA   : 54194156-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 28.09.2009 a 26.03.2009(180) dias.
NOME            : ANA CLAUDIA ARAUJO DINELLY SIROTHEUA
MATRICULA   : 57190712-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       : 07.10.2009 a 04.01.2010 (90) dias.
NOME            : LUANA COELHO RODRIGUES M. COSTA
MATRICULA   : 55589810-1
CARGO           :FARMACEUTICA
LOTAÇÃO       : CEAF/DT
PERÍODO       : 02.10.09 a 30.03.2010(180) dias.

lICENçA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 107130/30.09.2009
NOME             :  JOSE CASTRO DA SILVA
MATRICULA    : 5154600-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO        : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO        : 17.09.09 a 24.09.09 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

lICENçA GAlA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 34105/26.09.09
NOME             : CLAUDIA CRISTINA GOMES CRUZ
MATRICULA   : 57194985-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO        : 26.09.09 a 03.10.09 (08) dias.

RESuMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 556/06.10.09 - CONCEDER

NOME           : DOUGLAS GONÇALVES SIRQUEIRA
MATRICULA : 57173279-1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    : DVS
TRIÊNIO       : 19.07.2006  a 18.07.2009
PERÍODO     :  01.11.2009 a 30.12.2009  (60)dias.

PORT:  Nº. 558/07.10.09  - CONCEDER
NOME           : LUCILO LOPES MOTA
MATRICULA : 55586694-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : ESCOLA TECNICA DO SUS
TRIÊNIO       : 29.06.2006 a 28.06.2009
PERÍODO     : 03.11.2009 a 02.12.2009  (30) dias.

PORT:  Nº. 557/06.10.09 - CONCEDER
NOME           : ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
MATRICULA : 721670-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE TREINAMENTO
TRIÊNIO       : 13.06.2006 a 12.06.2009
PERÍODO     : 03.11.2009 a 01.10.2010  (60) dias.

PORT:  Nº. 559/07.10.09 - DETERMINAR
NOME           : CLAUDIA IRENE FERREIRA DA SILVA
MATRICULA : 3223450-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 13.06.2005  a 12.06.2008
PERÍODO     :  01.10.2009 a 30.10.2009  (30)dias.